
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 148/2020 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 

145/2020 privind organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean 

Covasna 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa ordinară din data de 12 noiembrie 2020, 

luând în considerare Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean 

Covasna pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 

145/2020 privind organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean 

Covasna, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate întocmite în acest sens, 

având în vedere: 

- art. 124, coroborat cu art. 182 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 38 și art. 41 din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului 

Judeţean Covasna, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 133/2020; 

 ţinând cont de opţiunile formulate de consilierii judeţeni privind comisia din 

care să facă parte; 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic: Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 145/2020 privind 

organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Covasna, se modifică și 

se completează după cum urmează: 

 

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

 ”Art. 1. Se organizează, pe întreaga durată a mandatului Consiliului Județean 

Covasna, un număr de 6 comisii de specialitate pe principalele domenii de activitate, 

având denumirea și componența nominală prevăzută în anexa nr. 1.” 

 

 2. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1. 

 



3. După articolul 2 se introduc două noi articole, articolele 21 și 22, cu următorul 

cuprins: 

 

 ”Art. 21. Atribuțiile specifice fiecărei comisii sunt prevăzute în anexele nr. 2 – 7 la 

prezenta hotărâre. 

 Art. 22. Anexele nr. 1 – 7 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.” 

 

 

 Sfântu Gheorghe, 12 noiembrie 2020. 

 

 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

 

 

Contrasemnează, 

Secretar general al județului Covasna 

VARGA Zoltán 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


